
 

Marktplatz 1   63500 Seligenstadt  
Internet: www.seligenstadt.de  E-Mail: stadt@seligenstadt.de 

Öffnungszeiten: Montag bis Freitag von 8.30 – 12.00 Uhr Donnerstag von 15.00 – 18.00 Uhr  

 

 

NIE DE RS CHRIF T  
 

 

 
Gremium: Stadtverordnetenversammlung 

Sitzungsnummer: 19. Sitzung 

Datum: Montag, 10. Dezember 2018 

Beginn: 19:00 Uhr 

Ort: Feuerwehrhaus, Frankfurter Straße 31 

Anwesend: siehe beigefügte Anwesenheitsliste 

Entschuldigt: 

Stve. Ditzinger 

Stve. Feger-Gräßler 

Stv. Stehr 

Zuhörer: ca. 25 

Pressevertreter: 2 

Ende: 21:50 Uhr 

 

 
TAGESORDNUNG  

 

ÖFFENTLICH 

 

 1. Begrüßung und Festlegung der Tagesordnung 
 

 2. Genehmigung der Niederschrift der letzten Stadtverordnetenversammlung 
 

 3. Mitteilung des Stadtverordnetenvorstehers 

-

 



 - 2 - 
 

 4. Mitteilungen des Magistrats 
 

 5. Beantwortung von Anfragen 
 

 6. Aussprache zu TOP 3 bis 5 

 
 7. Abstimmung über die Tagesordnung öffentlich und nichtöffentlich Abt. B 

 
 8. Haushaltssatzung der Stadt Seligenstadt für das Haushaltsjahr 2019 mit Haushaltsplan 

2019 und dem Investitionsprogramm für die Jahre 2020 bis 2022 

- Antrag des Magistrats vom 24.09.2018 - 
Drucks. 16-192/I/752  16-21 

- hierzu 1. Veränderungsliste des Magistrats vom 12.11.2018 - 
Drucks. 16-192/I/752  16-21 A 
- Änderungsantrag der CDU-Fraktion vom 03.12.2018 

Drucks. 16-192/I/752  16-21 B  
- Änderungsantrag der CDU-Fraktion vom 03.12.2018 

Drucks. 16-192/I/752  16-21 C 
- Änderungsantrag der Fraktion Bündnis 90 / Die Grünen vom 05.12.2018 
Drucks. 16-192/I/752  16-21 D 

 
 9. Aktionsplan Klimawandel 

- Antrag der Fraktion Bündnis 90/Die Grünen vom 25.09.2018 - 
Drucks. 16-193/I/788  16-21 
 

 10. Photovoltaik-Anlagen auf kommunalen Gebäuden - Konsequenz aus dem 
Seligenstädter Klimaschutzkonzept - 

- Antrag der Fraktion Bündnis 90/Die Grünen vom 26.09.2018 - 
Drucks. 16-194/I/789  16-21 
- hierzu Änderungsantrag der Fraktionen SPD, FDP, FWS vom 22.10.2018 - 

Drucks. 16-194/I/789  16-21 A 
 

 11. Parken in Seligenstadt 
- Antrag der CDU-Fraktion vom 27.09.2018 - 
Drucks. 16-202/I/797  16-21 

- Antrag der CDU-Fraktion 17.10.2018 
Drucks. 16-202/I/797  16-21 NEU 

 
 12. Umbau des Knotenpunktes der L 2310/L 3065 

- Dringlichkeitsantrag der Fraktion Bündnis 90/Die Grünen vom 24.10.2018 - 

Drucks. 16-203/I/814  16-21 
 

 13. Wahl eines Ortsgerichtsvorstehers für den Ortsgerichtsbezirk III (Klein-Welzheim) 
- Antrag des Magistrats vom 05.11.2018 
Drucks. 16-204/I/806  16-21 

 
 14. Bedarfsplan für Kindertageseinrichtungen 2018/2019 

- Vorlage des Magistrats vom 12.11.2018 - BERICHT - 
Drucks. 16-205/I/813  16-21 
 

 
 

 
 

 



 - 3 - 
 

 15. Wirtschaftsplan 2019 der Stadtwerke Seligenstadt 
- Antrag des Magistrats vom 05.11.2018 

Drucks. 16-206/I/826  16-21 
 

 16. Kalkulation der Trinkwassergebühr 

Verrechnung von Überdeckungen der Jahre 2014 bis 2017 
- Antrag des Magistrats vom 05.11.2018 

Drucks. 16-207/I/805  16-21 
 

 

 
Aufgrund der Beratungen in der Sitzung des Ältestenrates vom 06. Dezember 2018 

wurden nachstehende einvernehmlich Vorschläge zur Änderung der heutigen 

Tagesordnung unterbreitet: 

 

Abgesetzt werden sollen: 

 

TOP 9 – Drucks. 16-193/I/788  16-21– Aktionsplan Klimawandel 
 
 

Von der Tagesordnung Öffentlich Abt. A nach Öffentlich Abt. B sollen überstellt 

werden: 

 

TOP 15 – Drucks. 16-206/I/826  16-21 – Wirtschaftsplan 2019 der Stadtwerke Seligenstadt 
 

 
Von der Tagesordnung Nichtöffentlich Abt. A nach Nichtöffentlich Abt. B sollen 

überstellt werden: 

 

TOP 17 – Drucks. 16-41/II/800  16-21– Verkauf eines städtischen Gewerbegrundstücks  

 
 

Da zu TOP 13 „Wahl eines Ortsgerichtsvorstehers für den Ortsgerichtsbezirk III  
(Klein-Welzheim)“, Drucks. 16-204/I/806  16-21, nur ein Vorschlag vorliegt, kann hier per 
Akklamation abgestimmt werden. 

Der Punkt wird vorgezogen und als neuer TOP 7a behandelt.  
 

 
ÖFFENTLICH 

 

Zu 1 

 

Begrüßung und Festlegung der Tagesordnung 

Stadtverordnetenvorsteher Dr.-Ing. Georgi eröffnet um 19:00 Uhr die 19. Sitzung der 
Stadtverordnetenversammlung der Stadt Seligenstadt und begrüßt alle Anwesenden. 
Er stellt die form- und fristgerecht ergangene Einladung sowie die Beschlussfähigkeit fest. 

 
Entschuldigt für die heutige Sitzung fehlen die Stadtverordneten Ditzinger, Feger-Gräßler und 

Stehr. 
 
Stadtverordnetenvorsteher Dr.-Ing. Georgi teilt mit, dass er alle Anwesenden zu einem 

kleinen Umtrunk nach der Stadtverordnetenversammlung einlädt. 
 

 
 



 - 4 - 
 

Bürgermeister Dr. Bastian begründet den Dringlichkeitsantrag des Magistrats 
„Außerplanmäßige Auszahlung und Kauf eines neuen Dienstfahrzeugs“,  

Drucks. 16-208/I/860  16-21, der zu Beginn der Sitzung an die Stadtverordneten verteilt 
wurde, und bittet darum, diesen noch auf die heutige Tagesordnung zu nehmen.  
Die Stadtverordnetenversammlung ist mit dieser Vorgehensweise einverstanden.  

Stve. Wolf schlägt vor, den Dringlichkeitsantrag als neuen TOP 7b zu behandeln.  
Dagegen ergehen keine Einwände. 

 
Die so geänderte Tagesordnung wird einstimmig angenommen. 
 

 
 

Zu 2 

 

Genehmigung der Niederschrift der letzten Stadtverordnetenversammlung 

Die Niederschrift der Stadtverordnetenversammlung vom 29. Oktober 2018 wird ohne 

Einwände genehmigt. 
 

 
 
Zu 3 

 

Mitteilung des Stadtverordnetenvorstehers 

Stadtverordnetenvorsteher Dr.-Ing. Georgi berichtet, dass er in den letzten Monaten 

zahlreichen Mandatsträgern im Namen der Stadtverordnetenversammlung zum Geburtstag 
gratuliert hat. 
Des Weiteren teilt er mit, dass er der FWS-Fraktion im Namen der 

Stadtverordnetenversammlung zu deren 30. Jubiläum gratuliert hat. 
Stadtverordnetenvorsteher Dr.-Ing. Georgi berichtet, dass sich das Präsidium der 

Stadtverordnetenversammlung über die Reihenfolge seiner Stellvertretung verständigt hat.  
Stve. Fuchs wird die 1. Stellvertreterin, Stv. Rock der 2. Stellvertreter des 
Stadtverordnetenvorstehers sein. 

 
 

 
Zu 4 

 

Mitteilungen des Magistrats 

Bürgermeister Dr. Bastian berichtet zu folgenden Themen: 
 

- Weitere Entwicklung Baugebiet südwestlich des Westrings 
 

- Holzvermarktung Waldbewirtschaftung 
 

- Hessenkasse 

 
 

 
Zu 5 

 

Beantwortung von Anfragen 

Es liegen keine Anfragen zur Beantwortung vor. 
 

 
 
 

 
 



 - 5 - 
 

Zu 6 

 

Aussprache zu TOP 3 bis 5 

Es wird keine Aussprache gewünscht. 
 
 

 
Zu 7 

 

Abstimmung über die Tagesordnung öffentlich und nichtöffentlich Abt. B 

Stadtverordnetenvorsteher Dr.-Ing. Georgi stellt die Tagesordnung Öffentlich und 

Nichtöffentlich Abt. B, die die eingangs erwähnten 2 Tagesordnungspunkte umfasst, zur 

Abstimmung. 
 

Die Abstimmung erfolgt in der Fassung des federführenden Fachausschusses. 

 

Die in die Tagesordnung Öffentlich und Nichtöffentlich Abt. B überstellten 2 

Tagesordnungspunkte werden von der Stadtverordnetenversammlung einstimmig 

angenommen. 

 
 
 

Zu 7a 

(vormals 

TOP 13) 

 

Wahl eines Ortsgerichtsvorstehers für den Ortsgerichtsbezirk III  

(Klein-Welzheim) 

- Antrag des Magistrats vom 05.11.2018 

Drucks. 16-204/I/806  16-21 

 

Öffentlich Abt. A 

 

Hierzu liegt mit Herrn Berthold Albert nur ein Wahlvorschlag vor, sodass einvernehmlich per 
Akklamation abgestimmt wird. 
 

Der Antrag des Magistrats vom 05.11.2018, Drucks. 16-204/I/806  16-21, wird mit dem 
Wortlaut: 

 
Die Stadtverordnetenversammlung wählt einen Ortsgerichtsvorsteher für den 
Ortsgerichtsbezirk Seligenstadt III (Klein-Welzheim). 

 
Für den Fall, dass ein Kandidat bzw. eine Kandidatin bereits das 65. Lebensjahr vollendet hat, 

schlägt der Magistrat vor, die Amtszeit auf 5 Jahre zu begrenzen. 
 
Für das Amt des Ortsgerichtsschöffen im Ortsgerichtsbezirk Seligenstadt III  

(Klein-Welzheim) wird auf Vorschlag des Magistrats 
 

Herr Berthold Albert, geb. 02.02.1947 
 Taunusstraße 44, 63500 Seligenstadt 
 

einstimmig für 5 Jahre gewählt. 

 

 
 
 

 
 

 
 



 - 6 - 
 

Zu 7b  

 

Außerplanmäßige Auszahlung und Kauf eines neues Dienstfahrzeugs  

- Antrag des Magistrats vom 10.12.2018 

Drucks. 16-208/I/860  16-21 

 
Öffentlich Abt. A 

 

Wie zu Beginn der Sitzung bekannt gegeben, wird der Antrag als neuer TOP 7b auf die 

Tagesordnung genommen.  
 
Stv. Bergmann weist darauf hin, dass eine Beschlussfassung zu Punkt 2 des Antrages durch 

die Stadtverordnetenversammlung nicht erforderlich ist. Bürgermeister Dr. Bastian stimmt 
dem so zu und zieht Punkt 2 des Dringlichkeitsantrages des Magistrats zurück. 

 
Sodann kommt es zur Abstimmung. 
 

Der Punkt 1 des Dringlichkeitsantrages des Magistrats vom 10.12.2018,  
Drucks. 16-208/I/860  16-21 wird mit dem Wortlaut 

 
Bei dem Produktsachkonto 11108/002/84838200 wird eine außerplanmäßige Auszahlung in 
Höhe von 13.340 € genehmigt. 

Die Deckung erfolgt durch den Verkauf des Altfahrzeugs in Höhe von 1.860,00 € und der 
Erstattung der Versicherung in Höhe von 2.690 €. Die weitere Deckung erfolgt durch 

Einsparungen bei dem Produktsachkonto  11108/67002000 in Höhe von 5.400 € und 
11108/61370000 in Höhe von 3.390 €. 
 

bei Zustimmung der Fraktionen CDU, SPD, FDP und FWS sowie bei Enthaltung der Fraktion 
Bündnis 90 / Die Grünen einstimmig angenommen. 

 
 
 

Zu 8 

 

Haushaltssatzung der Stadt Seligenstadt für das Haushaltsjahr 2019 mit 

Haushaltsplan 2019 und dem Investitionsprogramm für die Jahre 2020  

bis 2022 

- Antrag des Magistrats vom 24.09.2018 - 

Drucks. 16-192/I/752  16-21 

- hierzu 1. Veränderungsliste des Magistrats vom 12.11.2018 - 

Drucks. 16-192/I/752  16-21 A 

- Änderungsantrag der CDU-Fraktion vom 03.12.2018 

Drucks. 16-192/I/752  16-21 B  

- Änderungsantrag der CDU-Fraktion vom 03.12.2018 

Drucks. 16-192/I/752  16-21 C 

- Änderungsantrag der Fraktion Bündnis 90 / Die Grünen vom 05.12.2018 

Drucks. 16-192/I/752  16-21 D 

 
Öffentlich Abt. A 

 

Stadtverordnetenvorsteher Dr.-Ing. Georgi teilt mit, dass die Fraktion Bündnis 90 /  

Die Grünen ihren Änderungsantrag zum Haushalt mit der Drucks. 16-192/I/752  16-21 D  
zurück gezogen haben. 
 

Es erfolgt eine längere Diskussion mit Wortbeiträgen aller im Stadtparlament vertretenen 
Fraktionen. 

 
 



 - 7 - 
 

Stv. Steidl erläutert die beiden Änderungsanträge der CDU-Fraktion und bringt einen 
weiteren Änderungsantrag ins Verfahren ein. 

Stve. Maldener-Kowolik beantragt, bei den beiden Änderungsanträgen der CDU-Fraktion mit 
den Drucks. 16-192/I/752  16-21 B und C über die einzelnen Punkte getrennt abzustimmen. 
 

Sodann kommt es zur Abstimmung. 
 

Punkt 1 des Änderungsantrages der CDU-Fraktion vom 03.12.2018, Drucks. 16-192/I/752  
16-21 B wird mit dem Wortlaut 

 
Der Entwurf des Haushaltsplanes 2019 wird wie folgt geändert:  

Für nachstehende Maßnahmen werden zusätzliche Mittel zur Verfügung gestellt: 

  
K 185 zw. Seligenstadt und Klein-Welzheim  
Übernahme Mehrkosten für die Baumaßnahme    250.000 €  

 
bei Zustimmung der CDU-Fraktion und Ablehnung der Fraktionen SPD, FDP, FWS und 

Bündnis 90 / Die Grünen mehrheitlich abgelehnt. 

 
Punkt 2 des Änderungsantrages der CDU-Fraktion vom 03.12.2018, Drucks. 16-192/I/752  

16-21 B wird mit dem Wortlaut 
 

Unterstützung Ehrenamt – Rosenmontagszug  
Zuwendung Heimatbund für Sicherheit     30.000 €  
 

bei Zustimmung der CDU-Fraktion und Ablehnung der Fraktionen SPD, FDP, FWS und 
Bündnis 90 / Die Grünen mehrheitlich abgelehnt. 

 
Punkt 3 des Änderungsantrages der CDU-Fraktion vom 03.12.2018, Drucks. 16-192/I/752  
16-21 B wird mit dem Wortlaut 

 
Unterführung Kapellenstraße Planungskosten    10.000 €  

 
bei Zustimmung der Fraktionen CDU und Bündnis 90 / Die Grünen sowie bei Ablehnung der 
Fraktionen SPD, FDP und FWS mehrheitlich abgelehnt. 

 
Punkt 4 des Änderungsantrages der CDU-Fraktion vom 03.12.2018, Drucks. 16-192/I/752  

16-21 B wird mit dem Wortlaut 

 
Planungskosten BBPl. 84 Don-Bosco-Schule    50.000 €  

 
bei Zustimmung der CDU-Fraktion und Ablehnung der Fraktionen SPD, FDP, FWS und 

Bündnis 90 / Die Grünen mehrheitlich abgelehnt. 
 
 

Der Änderungsantrag der CDU-Fraktion vom 03.12.2018, Drucks. 16-192/I/752  16-21 B,  
ist damit mehrheitlich abgelehnt. 

 
 
 

 
 

 
 



 - 8 - 
 

Punkt 1 des Änderungsantrages der CDU-Fraktion vom 03.12.2018, Drucks. 16-192/I/752  
16-21 C wird mit dem Wortlaut 

 
Der Entwurf des Haushaltsplanes 2019 wird wie folgt geändert:  
Für nachstehende Maßnahmen werden zusätzliche Mittel zur Verfügung gestellt:  

 
Planungskosten für ein Kinderzentrum (Kita/Krippe)  

auf dem ehemaligen Stadtwerkegelände Steinheimer Str.47  100.000 €  
 
bei Zustimmung der CDU-Fraktion und Ablehnung der Fraktionen SPD, FDP, FWS und 

Bündnis 90 / Die Grünen mehrheitlich abgelehnt. 
 

Punkt 2 des Änderungsantrages der CDU-Fraktion vom 03.12.2018, Drucks. 16-192/I/752  
16-21 C wird mit dem Wortlaut 

  
Qualitätsverbesserung Kitas       320.000 €  
Für die Verbesserung der Qualität in den Kitas werden  

500 € pro Jahr und Kind an die Kitas direkt ausbezahlt  
 
bei Zustimmung der CDU-Fraktion und Ablehnung der Fraktionen SPD, FDP, FWS und 

Bündnis 90 / Die Grünen mehrheitlich abgelehnt. 
 

Punkt 3 des Änderungsantrages der CDU-Fraktion vom 03.12.2018, Drucks. 16-192/I/752  
16-21 C wird mit dem Wortlaut 

 
Reduzierung der Krippengebühren      150.000 € 
Die Gebühren für die Betreuung von Kindern unter  

drei Jahren werden um 30 % reduziert         
 
bei Zustimmung der Fraktionen CDU und Bündnis 90 / Die Grünen sowie bei Ablehnung der 

Fraktionen SPD, FDP, FWS mehrheitlich abgelehnt. 
 

Punkt 4 des Änderungsantrages der CDU-Fraktion vom 03.12.2018, Drucks. 16-192/I/752  
16-21 C wird mit dem Wortlaut 

 
Kinderspielplätze        100.000 € 
Sanierung Kinderspielplätze  

 
bei Zustimmung der CDU-Fraktion und Ablehnung der Fraktionen SPD, FDP, FWS und 
Bündnis 90 / Die Grünen mehrheitlich abgelehnt. 

 
Der Änderungsantrag der CDU-Fraktion vom 03.12.2018, Drucks. 16-192/I/752  16-21 C,  

ist damit mehrheitlich abgelehnt. 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



 - 9 - 
 

Der in der Stadtverordnetenversammlung neu eingereichte Änderungsantrag der CDU-
Fraktion vom 06.12.2018 wird mit dem Wortlaut 

 
Der Entwurf des Haushaltsplanes 2019 wird wie folgt geändert: 
 

Im Teilergebnisplan 511.00 „Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen werden 
weitere 50.000 €, somit insgesamt 100.000 €, für die Entwicklung, Planung und Gutachten 

zur Erstellung des Bebauungsplanes 71 Jahnsportplatz und Konrad-Adenauer-Schule zur 
Verfügung gestellt. 
 

bei Zustimmung der CDU-Fraktion und Ablehnung der Fraktionen SPD, FDP, FWS und 
Bündnis 90 / Die Grünen mehrheitlich abgelehnt. 

 
Der Antrag des Magistrats vom 24.09.2018, Drucks. 16-192/I/752  16-21, mit der 
dazugehörigen 1. Veränderungsliste, Drucks. 16-192/I/752  16-21 A, wird mit dem Wortlaut 

 
Die Haushaltssatzung der Stadt Seligenstadt für das Haushaltsjahr 2019 mit Haushaltsplan 

2019 einschließlich der 1. Veränderungsliste wird gemäß § 97 HGO beschlossen. 
 
Das Investitionsprogramm 2019 für die Jahre 2020 bis 2022 wird gemäß 

§ 101 HGO beschlossen. 
 

bei Zustimmung der Fraktionen SPD, FDP und FWS sowie bei Ablehnung der Fraktionen 
CDU und Bündnis 90 / Die Grünen mehrheitlich angenommen. 
 

 
 

Zu 9 

 

Aktionsplan Klimawandel 

- Antrag der Fraktion Bündnis 90/Die Grünen vom 25.09.2018 - 

Drucks. 16-193/I/788  16-21 

 
Wie zu Beginn der Sitzung bekannt gegeben, wird dieser TOP von der heutigen 

Tagesordnung abgesetzt. 
 
 

 
Zu 10 

 

Photovoltaik-Anlagen auf kommunalen Gebäuden - Konsequenz aus dem 

Seligenstädter Klimaschutzkonzept - 

- Antrag der Fraktion Bündnis 90/Die Grünen vom 26.09.2018 - 

Drucks. 16-194/I/789  16-21 

- hierzu Änderungsantrag der Fraktionen SPD, FDP, FWS vom 22.10.2018 - 

Drucks. 16-194/I/789  16-21 A 

 
Öffentlich Abt. A 

 

Stv. Dr. Debertshäuser und Stve. Schäfer erläutern jeweils den Antrag ihrer Fraktion.  
Es ergehen einige Wortbeiträge. 

Sodann kommt es zur Abstimmung 
 
 

 
 

 
 



 - 10 - 
 

Der Antrag der Fraktion Bündnis 90 / Die Grünen vom 26.09.2018, Drucks. 16-194/I/789   
16-21, wird mit dem Wortlaut 

 
Auf Grundlage des 2013 mit großer Mehrheit verabschiedeten kommunalen 
Klimaschutzkonzeptes, dessen Fortschreibung am 18.6.2018 einstimmig beschlossen wurde,  

werden  
 

1. auf folgenden aktuellen kommunalen Baumaßnahmen Photovoltaik-Anlagen installiert:  
 
a) Neubau Kita Froschhausen,  

b) Erweiterungsbau Burg Wirbelwind um zwei Krippe-Gruppen  
c) Erweiterungsbau Kita Käthe Münch  

 
Infotafeln sollen die Vorteile der PV-Anlagen darstellen.  
Den Stadtverordneten sind vorab Wirtschaftlichkeitsberechnungen vorzulegen,  

inkl. Gegenüberstellung Eigenbetrieb/-nutzung und Dachflächenvermietung bei Bezug von 
100% Ökostrom.  

 
2. die dazugehörigen Gebäude mit Stromspeichern ausgerüstet  
und für eine Vernetzung und zentrale Steuerung vorbereitet.  

 
3. weitere kommunale Dächer gemäß 1. und 2. mit Photovoltaik-Anlagen ausgestattet.  

Hierzu ist der Bericht DS 15-50/I/102 11-16 vom 16.09.2011 zu Solar-/Photovoltaik-Anlagen 
zu aktualisieren und eine Prioritätenliste zu erstellen. 
 

bei Zustimmung der Fraktionen CDU und Bündnis 90 / Die Grünen sowie bei Ablehnung der 
Fraktionen SPD, FDP und FWS mehrheitlich abgelehnt.  

 
Der gemeinsame Änderungsantrag der Fraktionen SPD, FDP und FWS mit  
der Drucks. 16-194/I/789  16-21 A vom 22.10.2018 wird mit dem Wortlaut 

 
1. Für die Dachflächen folgender aktueller kommunaler Baumaßnahmen  

 
a) Neubau Kita Froschhausen,  
b) Erweiterungsbau Burg Wirbelwind um zwei Krippe-Gruppen  

c) Erweiterungsbau Kita Käthe Münch  
 

ist Kontakt mit Investoren aufzunehmen, ob ggf. Interesse besteht, die Flächen zur Installation 
einer Photovoltaik - Anlage zu pachten.  
 

2. (des Antrages Bündnis 90 / Die Grünen) wird gestrichen  
 

3. Der Bericht DS 15-50/I/102 11-16 vom 16.09.2011 zu Solar-/Photovoltaikanlagen ist zu  
aktualisieren und eine Prioritätenliste zu erstellen, so dass weitere Dachflächen zur PV-
Nutzung ausgeschrieben werden können.  

 
bei Zustimmung der Fraktionen SPD, FDP und FWS sowie Ablehnung der Fraktionen CDU 

und Bündnis 90 / Die Grünen mehrheitlich angenommen. 
 
 

 
 

 
 



 - 11 - 
 

Zu 11 

 

Parken in Seligenstadt 

- Antrag der CDU-Fraktion vom 27.09.2018 - 

Drucks. 16-202/I/797  16-21 

- Antrag der CDU-Fraktion 17.10.2018 

Drucks. 16-202/I/797  16-21 NEU 

 
Öffentlich Abt. A 

 

Es entsteht eine längere Diskussion mit mehreren Wortbeiträgen. 
Sodann kommt es zur Abstimmung. 

 
Der Antrag der CDU-Fraktion vom 17.10.2018, Drucks. 16-202/I/797  16-21 NEU,  

wird mit dem Wortlaut 
 
 Die Stadtverordnetenversammlung trifft nachstehende Festsetzungen zum Parken in 

Seligenstadt:  
 

1. Der Punkt 7 des beschlossenen Änderungsantrages von SPD, FDP und FWS vom 06. Juni 
2017 zum Parkraumkonzept für die Seligenstädter Altstadt und die angrenzenden Bereiche 
(Drucks. 16-55/I/160 16-21) mit dem Inhalt „Vor allem im Bereich zwischen Frankfurter 

Straße und Würzburger Straße ist die Parksituation dahingehend zu optimieren, dass 
Gehwegparken ausgeschlossen ist“, wird gestrichen.  

2. Der Parkplatz Kapellenplatz bleibt gebührenfrei.  

3. Der Parkplatz Feuerwehrhaus zwischen Frankfurter Straße und Abt-Peter-Straße bleibt 
gebührenfrei.  

 
bei Zustimmung der CDU-Fraktion und Ablehnung der Fraktionen SPD, FDP, FWS und 
Bündnis 90 / Die Grünen mehrheitlich abgelehnt. 

 
Der Ursprungsantrag der CDU-Fraktion vom 27.09.2018, Drucks. 16-202/I/797  16-21,  

hat sich somit erledigt. 
 
 

 
Zu 12 

 

Umbau des Knotenpunktes der L 2310/L 3065 

- Dringlichkeitsantrag der Fraktion Bündnis 90/Die Grünen vom 24.10.2018  

Drucks. 16-203/I/814  16-21 

 

Öffentlich Abt. A 

 
Stve. Maldener-Kowolik zieht den Antrag ihrer Fraktion zurück, dieser ist somit erledigt. 
 
 

 
Zu 14 

 

Bedarfsplan für Kindertageseinrichtungen 2018/2019 

- Vorlage des Magistrats vom 12.11.2018 - BERICHT - 

Drucks. 16-205/I/813  16-21 

 

Öffentlich Abt. A 

 
Der Bericht des Magistrats wird ohne Wortmeldung zu Kenntnis genommen. 
 
 

 



 - 12 - 
 

Zu 15 

 

Wirtschaftsplan 2019 der Stadtwerke Seligenstadt 

- Antrag des Magistrats vom 05.11.2018 

Drucks. 16-206/I/826  16-21 

 
Öffentlich Abt. B 

 

Einstimmig wird beschlossen: 

 
Der Wirtschaftsplan der Stadtwerke Seligenstadt für das Jahr 2019 einschließlich  
Investitionsprogramm 2020-2023 im Bereich der Abwasserbeseitigung wird gemäß  

beigefügter Anlage beschlossen. 
 

 
 
Zu 16 

 

Kalkulation der Trinkwassergebühr 

Verrechnung von Überdeckungen der Jahre 2014 bis 2017 

- Antrag des Magistrats vom 05.11.2018 

Drucks. 16-207/I/805  16-21 

 
Öffentlich Abt. A 

 

Es kommt zu einer kurzen Diskussion, sodann erfolgt die Abstimmung. 

 
Der Antrag des Magistrats mit der Drucks. 16-207/I/805  16-21vom 05.11.2018 wird mit dem 
Wortlaut 

 
Gemäß nachfolgender Aufstellung werden für die Jahre 2014 bis 2017 Überdeckungen der 

Wassergebühren nach HKAG insgesamt in Höhe von EUR 569.800,00 festgestellt: 
 

Jahr EUR 

2014 113.200 

2015 187.900 

2016 185.300 

2017   83.400 

Gesamt 569.800 

 
Die Verrechnung der Überdeckungen erfolgt im nächsten Kalkulationszeitraum in den Jahren 
2019 bis 2022. 

 
bei Zustimmung der Fraktionen SPD, FDP, FWS und Bündnis 90 / Die Grünen sowie bei 

Ablehnung der CDU-Fraktion mehrheitlich angenommen. 
 
 

 
 

 
 
 

 
Stadtverordnetenvorsteher       Schriftführer 


	TAGESORDNUNG

